
Решение 
Городской Думы города Сарова от 30.03.2023 № 32/7-гд 

«О внесении изменений в Положение о порядке назначения пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления города Сарова 
Нижегородской области» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 
28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом Нижегородской области от 
03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», Законом 
Нижегородской области от 03.10.2008 № 133-З «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Нижегородской области», 
Законом Нижегородской области от 24.06.2003 № 48-З «О пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим государственные должности Нижегородской области и 
должности государственной гражданской службы Нижегородской области, и иных 
доплатах к пенсии», постановлением Правительства Нижегородской области от 
13.12.2007 № 475 «Об утверждении Положения о порядке назначения, перерасчета, 
индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные 
должности и должности государственной гражданской службы Нижегородской 
области, а также иных доплат к пенсии», Указом Губернатора Нижегородской 
области от 29.04.2022 № 77 «Об установлении размеров денежного вознаграждения 
лиц, замещающих муниципальные должности в Нижегородской области, размеров 
должностных окладов и окладов за классный чин лиц, замещающих должности 
муниципальной службы Нижегородской области», Положением «О муниципальной 
службе в городе Сарове», утвержденным решением Городской Думы от 01.11.2007 
№ 89/4-гд (с изменениями, внесенными решением городской Думы города Сарова от 
24.05.2022 № 46/7-гд), решением Городской Думы города Сарова от 24.05.2022 № 
47/7-гд «Об установлении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности в городском округе город Саров Нижегородской 
области», руководствуясь статьей 42 Устава городского округа город Саров 
Нижегородской области, Городская Дума города Сарова  

 
решила: 

 
1. Внести в Положение о порядке назначения пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления города Сарова Нижегородской области, 
утвержденное решением городской Думы города Сарова от 28.11.2013 № 97/5-гд (с 
изменениями, внесенными решениями городской Думы города Сарова от 27.02.2014 
№ 15/5-гд, от 23.04.2015 № 35/5-гд, от 25.07.2016 № 73/6-гд, от 02.02.2017 № 10/6-гд, 
от 31.05.2018 № 52/6-гд, от 25.07.2019 № 74/6-гд, от 05.03.2020 № 29/6-гд, от 
26.11.2020 № 42/7-гд, от 31.01.2022 № 03/7-гд) (далее - Положение), следующие 
изменения: 

1.1. Пункт 7.1 Положения дополнить подпунктом «г» следующего содержания: 
«г) повышения (увеличения) денежного вознаграждения лиц, замещающих 

муниципальные должности в городе Сарове, размеров должностных окладов лиц, 
замещающих должности муниципальной службы в городе Сарове, на основании 
решения Городской Думы города Сарова.».  

1.2. Раздел 7 «Порядок перерасчета и индексации пенсии за выслугу лет» 
Положения дополнить новым пунктом 7.5 следующего содержания: 



2 

 

«7.5. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет по основанию, 
предусмотренному подпунктом «г» пункта 7.1 Положения, осуществляется путем 
увеличения размера среднемесячного заработка лица, замещавшего 
муниципальную должность или должность муниципальной службы в городе Сарове, 
из которого исчислялась пенсия (с учетом применения всех предшествующих 
индексов), на индекс роста должностного оклада (денежного вознаграждения), 
рассчитанного Комиссией, и последующего определения размера пенсии по 
правилам, установленным для первоначального назначения пенсии за выслугу лет.  

Если в результате перерасчета пенсии за выслугу лет при соблюдении части 3 
статьи 27 Закона Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О муниципальной 
службе в Нижегородской области» размер пенсии за выслугу лет не увеличился, 
пенсия за выслугу лет выплачивается в прежнем размере. 

Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в связи с повышением 
(увеличением) денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 
должности в городе Сарове, размеров должностных окладов лиц, замещающих 
должности муниципальной службы в городе Сарове, на основании решения 
Городской Думы города Сарова, производится по решению Комиссии, которое 
принимается по форме согласно приложению 6 к настоящему Положению.». 

1.3. Пункты 7.5 – 7.11 Положения считать пунктами 7.6 – 7.12 соответственно. 
1.4. В пункте 7.8 слова «в соответствии с пунктом 7.5 настоящего Положения» 

заменить словами «в соответствии с пунктом 7.6 настоящего Положения». 
1.5. Пункт 7.9 Положения изложить в следующей редакции: 
«7.9. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится: 
1) в случае, предусмотренном подпунктом «а» пункта 7.1 настоящего 

Положения, - с 1-го числа месяца, в котором изменен размер страховой пенсии по 
старости (инвалидности), но не более чем за 3 года, предшествующих дню 
обнаружения данных изменений; 

2) в случае, предусмотренном подпунктами «б» и «в» пункта 7.1 настоящего 
Положения, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
уполномоченным структурным подразделением Администрации города Сарова были 
получены заявление о перерасчете и соответствующие документы; 

3) в случае, предусмотренном подпунктом «г» пункта 7.1 настоящего 
Положения, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошло 
повышение денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 
должности, а также размеров должностных окладов лиц, замещающих должности 
муниципальной службы. ». 

1.6. В пункте 7.12 слова «в соответствии с пунктом 7.9 настоящего 
Положения» заменить словами «в соответствии с пунктом 7.10 настоящего 
Положения». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2022 
года.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения осуществляет председатель 
Городской Думы города Сарова Ульянов А.С. 
 
 
 
Председатель 
Городской Думы города Сарова      А. С. Ульянов 
 
 
 
Главы города Сарова        А. А. Сафонов 


